FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 24º/2025.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO, no uso de

suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS -

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NAS ESCOLAS E UNIDADES DE EDUCAÇÃO
(MERENDA ESCOLAR). JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PEQUIZEIRO – TO,.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO,

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão
da escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando

previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para:

PARENTE E SILVA LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 18.064.523/0001-67,
estabelecida no endereço AV LONGUIHO VIEIRA JUNIOR, , , CENTRO, 77.725-000,
COLMÉIA - ESTADO DO TOCANTINS - TO.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR

1/1 CARNE BOVINA DE PEDAÇO  80,00 UN 33,00 29,47

1/2 CARNE MOIDA  80,00 KG 33,00 29,47

1/3 COCO RALADO 1KG  12,00 UN 33,80 29,99

1/4 EXTRATO DE TOMATE 1KG  40,00 UN 15,00 12,99

1/5 AÇUCAR PC  60,00 UN 11,00 9,22

1/6 LINGUIÇA DE FRANGO  60,00 KG 33,75 24,99

1/7 MARGARINA 1KG (DELICIA)  100,00 UN 16,50 15,99

1/8 OLEO DE SOJA  80,00 CX 11,50 9,99

1/9 OVOS EXTRA BRANCO  120,00 DZ 11,00 10,99

TOTAL VENCEDOR 11.364,28

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.

GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 26/02/2025.

JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO
GESTOR ORDENADOR DE DESPESA